
 

Администрация города Нефтеюганска 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА 
 

ПРИКАЗ 

_31.05.2024_ _435-п   
г.Нефтеюганск 

 

Об организации и проведении муниципального этапа 

Всероссийского конкурса сочинений 

 

На основании статьи 77 Федерального закона «Об образовании в 

Российской Федерации» от 29.12.12. № 273-ФЗ, в соответствии с приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 28.03.2023 № 213 «О 

Всероссийском конкурсе сочинений 2023 года», приказом департамента 

образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 

24.05.2024 № 10-П-1022 «Об организации и проведении регионального этапа  

Всероссийского конкурса сочинений в Ханты-Мансийском автономном округе 

– Югре в 2024 году», в целях формирования отношения к русскому языку как 

важнейшей духовной ценности народа, повышения уровня грамотного 

владения русским языком и развития связной письменной речи обучающихся 

приказываю: 

1. Утвердить: 

1.1. Положение о проведении муниципального этапа Всероссийского 

конкурса сочинений (далее – Конкурс) согласно приложению 1. 

1.2. Состав рабочей группы и жюри муниципального этапа Всероссийского 

конкурса сочинений согласно приложению 2. 

2. Отделу развития образования, информационно-методического 

обеспечения и воспитательной работы (Павленко О.С.) провести 

муниципальный этап и обеспечить участие в региональном этапе Конкурса. 

3. Руководителям образовательных организаций: 

3.1. Провести школьный этап Конкурса в срок до 10.09.2023. 

3.2. Направить работы победителей для участия в муниципальном этапе 

Конкурса в срок до 11.09.2023. 

4. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора 

департамента Н.А.Скокову. 

 
 

Директор департамента И.А.Линник



                                                                                        

Приложение 2 к приказу 

Департамента образования 

администрации города Нефтеюганска 

от _31.05.2024_ № _435-п   

 

Состав рабочей группы и жюри заочного (муниципального) этапа Всероссийского 

конкурса сочинений 

 

1.Павленко Ольга 

Сергеевна 

начальник отдела развития образования, 

информационно- методического обеспечения и 

воспитательной работы Департамента образования 

администрации города Нефтеюганска 

2.Боголюбова Ирина 

Николаевна 

главный специалист отдела развития образования, 

информационно-методического обеспечения

 и воспитательной работы Департамента 

образования 

администрации города Нефтеюганска 

3.Харитонова 

Анастасия Дмитриевна 

учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ 

№ 8» (по согласованию) 

4.Слотвинская

 Ольга 

Васильевна 

учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ 

№  5 

«Многопрофильная» (по согласованию) 

5.Рипп Лариса 

Васильевна 

учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ 

№ 2 им.А.И.Исаевой» (по согласованию) 

6.Батаева Валентина 

Николаевна 

учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ 

№ 3 им.А.А.Ивасенко» (по согласованию) 

7.Ларичева Снежана 

Владимировна 

учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ 

№ 6» (по согласованию) 

8.Кучерявая

 Наталья 

Андреевна 

Учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ 

№ 9» (по согласованию) 

9.Кораблева

 Марина 

Александровна, 

учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ 

№ 7» (по согласованию) 

10.Салихова

 Гульнара 

Сагадеевна 

учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ 

№ 1» (по согласованию) 

11.Мухамадеева Зоя 

Васильевна 

учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ 

№ 13» (по согласованию) 

12.Разутдинова 

Гульнис Гильмановна 

учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ 

№ 10» (по согласованию) 

13.Хайдукова Зоя 

Ивановна 

учитель русского языка и литературы МБОУ «Лицей 

№ 1» (по согласованию) 

14.Немальцева Анна 

Николаевна 

учитель русского языка и литературы МБОУ «СОКШ 

№ 4» (по согласованию) 



Лист согласования 

к проекту приказа Департамента образования администрации города Нефтеюганска 

«Об организации и проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса 

сочинений» 

 

 

 

1.Визы: 

 

Заместитель директора департамента 

образования 

 Скокова Н.А. 

Начальник отдела развития 

образования, 

 информационно- методического 

обеспечения и воспитательной работы 

 Павленко О.С. 



 







 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 



 

 

 

 
  

Администрация города Нефтеюганска 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЁЖНОЙ  

ПОЛИТИКИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА 
 

ПРИКАЗ 
 

___________                                                                                         _________ 
г.Нефтеюганск 

 

Об организации и проведении муниципального этапа 

 Всероссийского конкурса сочинений  

 

  На основании статьи 77 Федерального закона «Об образовании в 

Российской Федерации» от 29.12.12. № 273-ФЗ, во исполнение приказа 

Департамента образования и молодёжной политики Ханты - Мансийского 

автономного округа – Югры от 13.08.2020 № 10-П-1195 «Об организации и 

проведении Всероссийского конкурса сочинений в Ханты-Мансийском 

автономном округе – Югре в 2020 году» приказываю: 

1.Утвердить: 

1.1.Положение о проведении муниципального этапа Всероссийского 

конкурса сочинений (далее – Конкурс) согласно приложению 1. 

1.2.Состав рабочей группы и жюри муниципального этапа Всероссийского 

конкурса сочинений согласно приложению 2. 

2.Отделу развития образования, информационно-методического 

обеспечения и воспитательной работы (Павленко О.С.)  провести 

муниципальный этап и обеспечить участие в региональном этапе Конкурса. 

3.Руководителям образовательных организаций: 

3.1.Провести школьный этап Конкурса в срок до 15.09.2020. 

3.2.Направить работы победителей для участия в муниципальном этапе 

Конкурса в срок до 16.09.2020. 

4.Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя директора 

департамента Н.А.Скокову. 

 

 

Директор  Департамента                                                                     Т.В. Лямова 

 
 

 

 

 

 



Приложение  1 

к приказу Департамента образования 

и молодёжной политики администрации 

города Нефтеюганска 

от  _________  №   _________ 

 

                                                        
 

Положение о проведении муниципального этапа 

 Всероссийского конкурса сочинений  
 

1.Общие положения 

1.1.Положение о проведении муниципального этапа Всероссийского 

конкурса сочинений (далее – Положение) утверждает порядок организации и 

проведения Конкурса. 

1.2.Организатором проведения муниципального этапа Всероссийского 

конкурса сочинений является Департамент образования и молодёжной 

политики администрации города Нефтеюганска (далее – Департамент). 

1.3. Цели Конкурса: 

1.3.1.Возрождение традиций написания сочинения как самостоятельной 

творческой работы, в которой отражаются личностные, предметные и 

метапредметные результаты на разных этапах обучения и воспитания личности. 

1.3.2.Обобщение, систематизация и распространение накопленного 

эффективного регионального опыта по обучению написания сочинений и 

развития связной письменной речи обучающихся. 

1.4. Задачи Конкурса: 

1.4.1.Создать условия для самореализации обучающихся, повышения их 

социальной и творческой активности. 

1.4.2.Выявить литературно одарённых обучающихся, стимулировать их к 

текстотворчеству с целью получения нового личностного опыта. 

1.4.3.Способствовать формированию положительного отношения 

подрастающего поколения к русскому языку и литературе как важнейшим 

духовным ценностям, повышению в глазах молодёжи престижа грамотного 

владения русским языком и знания художественной литературы.  

1.4.4.Привлечь внимание общественности к социально значимым 

проектам в области образования; к пониманию значимости функционально 

грамотного и творческого владения русским языком; 

1.4.5.Способствовать решению педагогических задач развития связной 

письменной речи обучающихся, распространению эффективных 

педагогических методик и практик в области развития письменной речи 

обучающихся, в том числе обучения написанию сочинений. 

1.5.Участниками Конкурса являются обучающиеся государственных, 

муниципальных и негосударственных общеобразовательных организаций, в 

том числе дети-инвалиды и обучающиеся с ограниченными возможностями 

здоровья. 

1.6.Конкурс проводится среди 4 групп учащихся: 

1.6.1.Учащиеся 4-5 классов. 



1.6.2.Учащиеся 6-7 классов.  

1.6.3.Учащиеся 8-9 классов.  

1.6.4.Учащиеся 10-11 классов. 

1.7. Участие в Конкурсе добровольное и бесплатное. 

1.8.Департамент оставляет за собой право использовать конкурсные 

материалы в некоммерческих целях (репродуцировать в целях рекламы 

Конкурса, в методических и информационных изданиях, для освещения в 

средствах массовой информации, в учебных целях). Обучающиеся, подавшие 

заявку на участие в Конкуре, тем самым дают согласие на публикацию  их 

работ (или фрагментов) любым способом и на носителях по усмотрению 

Департамента с обязательным указанием авторства работ. 

1.9.Конкурс имеет официальный логотип, который может быть 

использован на всех ресурсах, сопровождающих проведение Конкурса, а также 

в оформлении мероприятий, имеющих непосредственное отношение к 

Конкурсу. 

1.10.Сроки проведения Конкурса: 

первый этап – очный (на базе общеобразовательной организации): прием 

заявок на участие в Конкурсе, написание с 10 по 15 сентября 2020 года 

конкурсных работ, определение победителей и направление работ победителей 

на следующий (муниципальный) этап – до 23 сентября 2019 года; 

второй этап – заочный (муниципальный): определение победителей и 

направление работ победителей на следующий этап – до 20 сентября 2020 года; 

третий этап заочный (региональный): определение победителей и 

направление работ победителей на следующий этап – до 03 октября 2020 года; 

четвертый этап – заочный (федеральный) работа жюри федерального 

этапа – до 31 октября 2020 года. 

1.11.Для организационно-технического и информационного обеспечения 

Конкурса создаются соответствующие рабочие группы: 

1.11.1.Администрация образовательной организации формирует и 

утверждает состав рабочей группы очного (на базе образовательной 

организации) этапа Конкурса. 

1.11.2.Департамент формирует и утверждает состав рабочей группы 

заочного (муниципального) этапа Конкурса. 

1.12.Для оценки работ участников Конкурса и определения победителей и 

призеров Конкурса на всех этапах проведения Конкурса создаётся жюри 

Конкурса. 

1.13.Победители и призеры первого и второго этапов Конкурса 

определяются на основании результатов оценивания конкурсных работ жюри 

каждого этапа. Результаты оценивания оформляются и передаются в рабочую 

группу следующего этапа в виде рейтингового списка участников 

соответствующего этапа Конкурса. 

1.14.На всех этапах Конкурса не подлежат рассмотрению работы, 

подготовленные с нарушением требований к их оформлению или с нарушением 

сроков предоставления. 

 
 
 

 

 

 



 

Приложение  2 

к приказу Департамента образования 

и молодёжной политики администрации 

города Нефтеюганска 

от  ___________  №   ____________ 

 
 

Состав рабочей группы и жюри заочного (муниципального) этапа  

Всероссийского конкурса сочинений  

 

1.Павленко Ольга 

Сергеевна 

начальник отдела развития образования, 

информационно-методического обеспечения и 

воспитательной работы Департамента 

образования и молодёжной политики 

администрации города Нефтеюганска 

2.Боголюбова Ирина 

Николаевна 

главный специалист отдела развития 

образования, информационно-методического 

обеспечения и воспитательной работы 

Департамента образования и молодёжной 

политики администрации города Нефтеюганска 

3.Антоненкова 

Валентина Петровна 

учитель русского языка и литературы МБОУ 

«СОШ № 13» (по согласованию) 

4. Харитонова 

Анастасия Дмитриевна 

учитель русского языка и литературы МБОУ 

«СОШ № 8» (по согласованию) 

 

5.Мурзина Ольга 

Васильевна   

 

учитель русского языка и литературы МБОУ 

«СОШ № 5 «Многопрофильная» (по 

согласованию) 

6.Рипп Лариса 

Васильевна 

учитель русского языка и литературы МБОУ 

«СОШ № 2 им.А.И.Исаевой» (по согласованию) 

 

7.Батаева Валентина 

Николаевна 

учитель русского языка и литературы МБОУ 

«СОШ № 3» (по согласованию) 

 

8.Ларичева Снежана 

Владимировна  

учитель русского языка и литературы МБОУ 

«СОШ № 6» (по согласованию) 

 

9.Зелёная Любовь 

Михайловна 

учитель русского языка и литературы МБОУ 

«СОШ № 9» (по согласованию) 

 

10.Зайнуллина Галина 

Файзулловна 

учитель русского языка и литературы МБОУ 

«СОКШ № 4» (по согласованию) 

 
 

 

 

 

 



Лист согласования 

к проекту приказа Департамента образования и молодёжной политики 

администрации города Нефтеюганска «Об организации и проведении 

муниципального этапа Всероссийского конкурса сочинений»  

 

 

 

1.Визы: 

 

Заместитель директора департамента 

образования и молодёжной политики 

 Скокова Н.А. 

Начальник отдела развития 

образования, информационно-

методического обеспечения и 

воспитательной работы 

 

 Павленко О.С. 

 

2.Проект разработан: главным специалистом отдела развития образования, 

информационно-методического обеспечения и воспитательной работы 

Боголюбовой И.Н.  

 

Тел. 23 34 97  

 

 

3.Примечание (замечания): 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Рассылка 

 

ОООиК 

ОО 


